I- Patrimônio cujo valor seja inferior a 6.000 (seis mil) salários mínimos – Isento; 

II- Patrimônio cujo valor compreenda entre 6.000 (seis mil) a 10.000 (dez mil) salários 

mínimos – 0,1%; 

III- Patrimônio cujo valor compreenda entre 10 (dez mil) a 15.000 (quinze mil) salários 

mínimos – 0,3%; 

IV- Patrimônio cujo valor exceda a 15.000 (quinze mil) salários mínimos – 0,5%; 

Art. 5. São contribuintes do imposto as pessoas físicas domiciliadas no País, o espólio, e a 

pessoa física ou jurídica domiciliada no exterior em relação ao patrimônio que tenha no País. 

Art. 6. No regime de comunhão de bens os cônjuges serão tributados em conjunto: